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Oficio n° 228/2020 - GAB Lapa, 16 de Junho de 2020.

Ref.: Oficio n° 134/2020-PRESI/SEC
Ref: Indicacdo n° 20

Senhor Presidente,

Em atengédo ao Oficio supra, encaminhado, referente a Indicagéo do
Vereador Vilmar Favaro Purga, solicitando cépias de documentos enviados a
SANEPAR, com referencia a comunidades Cerro no Campo de Telha, Passa Dois,
Pedra Lisa, Faxinal dos Correias, Mato Preto, Rio de Areia, Santos Reis e Capao
Bonito, segue em anexo o Oficio 034/2020 e seus anexos correspondentes da

Secretaria de Meio Ambiente em resposta ao solicitado.

Sem mais, reiteramos nossos protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

Céamara Municipal da Lapa

TOCOLO GERAL 434/2020
Exmo. Senhor nan: 17/06/2020 - Horario: 14:37
Administrativo
ARTHUR BASTIAN VIDAL S

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Lapa - PR

Prefeitura Municipal da Lapa — Gabinete do Prefeito- Fone: (41) 3547-5032 — Lapa — PR
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Oficio n234/2020 Lapa, 15 de Junho de 2020.

Processo: n? 10524/2020 Cod. Verificador : XK39

llustrissimo Senhor Arthur Bastian Vidal
Presidente
CAMARA MMUNICIPAL DA LAPA

Vimos por meio deste, esclarecer os trabalhos em parceria com a SANEPAR na
parte de saneamento rural.

Informamos que a comunidade do Mato Preto, ja possui um projeto completo e
esta com o termo aditivo para aprovacdo junto ao juridico da SANEPAR. Este projeto
contempla o pogo perfurado no Rio de Areia, serdo atendidas em media 124 familias
do mato preto povinho, santa regina, machado. O pogo perfurado em no Rio da Areia
fica proximo do colégio Juscelino Kubitschek. Estamos aguardando a confirmacdo da
renovacgdo do convénio.

A comunidade do Faxinal dos Correas esta em processo para licitacao.

A comunidade do Cerro / Campo de Telha, teve discussdes em quem iria
implantar a rede, pois no local ja existe o pogo perfurado e uma caixa de 5000litros.
Ocorre que parte da ligagdes feitas passaram por propriedades particulares, isso ndo
sendo o padrdo da Sanepar, por isso ela ndo fez os trabalhos, para ela levara rede para
a comunidade ficaria um valor alto que para ela ndo é vantajoso.

A comunidade do Passa Dois, foi conversado com o Sr. André técnico da
Sanepar, que o sistema existente foi executado para atender a comunidade, mas ele
ndo tem a garantia de que a vazdo atual do pogo, possa atender a demanda que a
comunidade quer.

As comunidades da Pedra Lisa, Santos Reis (Carqueja) e Cap3o Bonito. Sendo

que a pedra lisa foi perfurado no inicio dessa gest3o, ja os outros foram perfurados em

2014.
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Diante do exposto acima, esclarecemos que a perfuracdo do pogo ndo ser torna
cara para o municipio, mas ja, o sistema de abastecimento esse sim tem um custo alto,
a prefeitura ndo possui corpo técnico com experiéncia nessa area para a elaboragao e
execugao desses projetos. Por isso, temos o convenio com a Sanepar que nos auxilia na
medida do possivel, pois a norma da empresa é de fazer um projeto por vez, ou seja,
assim que estiver em andamento e quase concluida a obra serd feito em uma nova
comunidade e com isso um novo termo aditivo com contra partida do municipio para a
assinatura. Como o projeto do Mato Preto (Rio de Areia) esta na fase final e era para
iniciar as obras este ano, mas houve um problema no convenio da Sanepar e a

prefeitura que esta ainda em analise.

Qualquer duvida estamos a disposi¢do

Atenciosamente,
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Vera Solange Carpen

Engenheira Agronoma. io Bastos

Setretario de Agricultura e Meio
Ambiente



Oficio N° 22/2017 Lapa - PR, 25 de Julho de 2017.

Prezado Senhor

Vimos pelo presente solicitar a Vossa Senhoria a possibilidade de realizar o
teste de vazéo e bombeamento e aferigdo de niveis bem como analises fisico quimicas
em um pogo artesiano situado na localidade de Cerro- Lapa-Pr.

Tal solicitagdo visa obter subsidios para instalac&o de rede de abastecimento na
referida comunidade, com atendimento de aproximadamente 22 familias.

Colocamo-nos a disposicédo para maiores esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Certo de sua valiosa colaboragdo antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente,

ﬁgf’ Jilio Bastos
Seeretario de Agropecuaria e Meio Ambiente

A/C
Sr. Rafael Tadachi Dinis
Gerente URCTS

LANCADO
sata: 14 /0% A
Usec



SANEPAR

PARANA
GOVERNO DO ESTADO

Carta 086/2017 — USPC
Curitiba, 18 de setembro de 2017.

Excelentissimo Senhor
JULIO BASTOS
Secretaria de Agropecuaria e Meio Ambiente

Oficio n® 22/2017 - Saneamento Rural — Comunidade de Cerro
Senhor Secretario:

Recebemos o Oficio n°® 22/2017 de 25 de julho de 2017, por meio do qual Vossa Exceléncia
solicita a realizagéo de teste de vazdo, bombeamento, afericdo de niveis e andlise fisico
quimicas do pogo artesiano existente na comunidade de Cerro, no municipio da Lapa.

Informamos que, para melhor atender a populacdo paranaense das comunidades rurais, a
SANEPAR em parceria com a Prefeitura Municipal e a participacdo das comunidades
beneficidrias, busca investir na implantacdo e ampliacdo de sistemas de abastecimento de
agua, na qual a SANEPAR faz o levantamento das necessidades, elabora o projeto técnico
e presta orientagio teécnica e socioambiental na execugao das obras.

Outrossim, esclarecemos que a SANEPAR ndo presta o servico ao pleito solicitado,
cabendo ao Municipio, o encargo da contratacdo da empresa especializada para tal
finalidade.

Comunicamos, que posteriormente, caso os resultados obtidos sejam satisfatorios,
poderemos analisar a possibilidade de executar a obra em parceria, desde que haja
interesse da municipalidade através de nova manifestacao formal.

A SANEPAR permanece a disposi¢cao para prestar apoio técnico e socioambiental nas obras
necessarias, por meio da Coordenacdo de Saneamento Rural da Unidade de Servigos,
Projetos e Obras Curitiba — USPOCT - situada na Rua Pedro de Toledo, 171 — Prado Velho
— Curitiba - PR (contato com o Coordenador Sandro Henrique Fabro Ferreira — fone: Oxx41-
3330-7912).

Atenciosamente,

e

Eng.° Igor L. Rusch
U.S. Pequenas Comunidades
Gerente

Companhia de Saneamento do Parana - Sanepar
Unidade de Servigo de Pequenas Comunidades — USPC
Av. Jodo Gualberto, 1259 — 16 andar Juvevé — CEP 80215-800 -~ Curitiba —= PR
Fone: [41] 3582-2111 / Fax: [41] 3582-2502
TO



‘GOVERNO DO ESTADO.

Ct;lrmba, 36 de novembro de 2017,

Excelentissimo Senhor
PAULO.CESAR FIATES FURIATI
Prefeitura Municipal da Lapa

Ref.: Oficios n°% 35/2017 e 36/2017 - Saneamento Rural — Municipio da Lapa -
Comunidades Rurais de Mato Preto-e Biitia.

Senhor Prefeifo,

Acusamos o recebimento- dos. oficios em referéngia, nos ‘quais: Vossa Exceléncia solicita a.

;mp%antagao de sistemas de abastecimento de agua efou esgtato conforme o Programa Sanepar
Rural nias comunidades rurais de Mato Pretee- Butié ‘no-murnicipio da Lapa

Informamos que o Pragrama Sanepar Rural — PROSAR, consiste na realizacgo de uma parceria
entre:a SANEPAR & a Prefeitura Municipal, com a part:cipag:ao das comunidades rurais; para a
lmpianiagao e amplzagao de sistemas de abastecimento de- agua..

Primeiramente, solicitamos que essa. Prefeifura indique as: localidades. por-grau de pricridade,

posfermrmente, as. .mesmas serdo cadastradas no Programa Sanepar Rural, para fins de.

levantamento téenico e estudo de viabilidade de atendimente, condicionada & existéncia de

recursos no ano corrente..

Para inicio dos estudos: preliminares, & de primordial importancia que sejam encaminhadas para

a SANEPAR,. as informagdes. dos mananciais. em pogo tubular profundo, tais como: vazéo,

profundtdade dfémetm da perfuragao profund:dadef Vda ;GI'NO da bomba,: nivel estatico, nivel
i ) arfil litold _ oducéo, etc, com o

resper:tlvo reiatéraa completo da ané[rse f;sma qutmma 8 *bacteﬂoiégica«da: agua.

Informamos que a Comunidade de Mato Preto foi cadastrada.pela: SANEPAR junto ao Cadastro
Geral de Futuros Pleitos do Ministério da Satde ~ FUNASA, para obtenco de recursos para a
1mpiantagao de sistema de abastecimento de agug; em 31 des agosto de: 2017, conforme: codigo
do pro;eta n® PR 1108174526 —valor solicitado: R$ 510.539,23.

Infermag8es mais detalhadas por meio da Coordanagas. de Saneamento Rural da Unidade de
Servigos, Projetos & Obras: Curitiba — USPOCT, situada na Rua Pedro- de Toledo, 171 — Prado
Velho —Curitiba ~ PR, contato com o Coordenador Sandro Henrique Fabro Ferreira, fone: Oxx41-
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Oficio n® 344/18- GAB Lapa, 08 de novembro de 2018.

REF. : Solicitacdo de Autorizagéo de Passagem.

Vimos pelo presente solicitar a autorizacdo da passagem na rodovia federal
para a possivel instalacdo da rede de saneamento ambiental rural para
abastecimento de agua tratada nas comunidades do Municipio da lapa.

Informamos que essa solicitacdo e para a BR 476 sentido Lapa- S&o Mateus
do Sul nas seguintes comunidades: Passa Dois KM 202+600m e na comunidade de
Santos Reis entre o KM 241 a KM 243. Na comunidade do Santos Reis este projeto
atendera em media 50 familias e na Passa dois entorno de 100 familias

Estamos em processo de elaborag@o do projeto e parceria para tais obras de
saneamentos para tais localidades.

Certos de sua valiosa colaboracao, antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente,

RECEBI A 12 ViIA
em 7 1)1 (T

| s

jates Furiati assin

t
Paulo Cesar

Prefejto Municipal MIRZ HENIIUE . SCRIQTHRET
7. ADM. - WAT, 1264-5
CF LRINTERTISPR

Exmo. Senhor

Jodo Alberto Sautchuk

Supervisor da Unidade local de Colombo

Superintendéncia Regional do DNIT no Estado do Parana
Enderego: BR-116, Km 11,7 - Acesso Norte a Curitiba - Atuba
CEP: 83.413-000

Prefeitura Municipal da Lapa — Gabinete do Prefeito- Fone: (41) 3547-5032 — Lapa — PR
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Oficio n° 06/2018 Lapa, 19 de fevereiro de 2018.

llustrissimo Senhor Rafael Tadachi Dinis
Gerente URCTS )
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DO PARANA - SANEPAR

Na comunidade do Cerro/Campo de Telha ja existe a rede mestra até a
perfuragdo de um pogo artesiano, nao havendo a continuidade do projeto,
faltando a ihstalagéo do reservatorio (caixa d’agua 10 mil litros), quadro de
comando, bomba e demais itens necessario para implantagdo da rede de
distribuicdo de agua; sendo que a vazéo deste pogo € de aproximadamente
8m3.

A Sanepar possui rede de agua tratada na comunidade do Campo de
Telha, faltando segundo relatos cerca de 200 m para essa nova extensdo da
comunidade do Cerro, aproximadamente 1800 m do local da construgdo do
pogo, o que facilitaria a extensao da rede até a localidade, existindo também a
possibilidade de a Empresa utilizar o pogo ja perfurado.

Diante do exposto, vimos solicitar a Vossa Senhoria a possibilidade de a

Empresa assumir a administragcao do referido projeto.

Certos de sua valiosa colaboracdo, antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente,

Julio Bastos
ecretario de Agricultura e Meio Ambiente
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Oficio n°® 330/19- GAB Lapa, 29 de julho de 2019.

Prezado senhor Q@p, 4

Vimos por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a formalizacdo de uma
parceria entre o Municipio de Lapa e a Sanepar. Tal solicitagdo visa a implantacdo
do sistema de abastecimento de agua potével para atendimento do projeto técnico
que visa atender a comunidade rural de MATO PRETQ. Com investimentos
estimados em R$ 356.909,68, através de recursos proprios da SANEPAR e do
Municipio assim distribuidos: R$ 158.732,14 por parte da SANEPAR e de R$

193.177,54 por parte do municipio. Este recurso sera viabilizado pela Secretaria de
Agropecuaria e Meio Ambiente.

Informamos que a Prefeitura se compromete em, executar todas as unidades
construtivas contidas no projeto técnico nos padrées do Programa Sanepar Rural.
Das agoes: Executar as obras de acordo com projeto técnico e com o cronograma
de execugao fornecido pela Sanepar, fornecer os materiais e méo de obra para a
execugao da casa de tratamento, abrigo da elevatéria, fornecer os reservatorios
(apoiado de 20m® e elevado de 15m? e executar a base (fundagdes/fustes), executar
as urbanizacbes nas areas das unidades localizadas (csb/tratamento e
reservatorios), executar as travessias necessarias, executar as caixas de alvenaria
para abrigo das valvulas redutoras de pressao, disponibilizando a mao de obra e
insumos para construgdo civil de todas as unidades construtivas do sistema,

abertura e fechamento de valas, assentamento das tubulagbes da rede de

SANEPAR-GBPINF 251849 01/08/2019 18:07

distribuicdo, ligacbes domiciliares, bem como outros servicos pertinentes a
implantagao da obra conforme previsto no projeto técnico, agir no sentido de facilitar
a organizagao comunitaria (elaboracao de estatuto da agua, criagdo de associagao
da agua treinamento de operadores e relagdo de todos os beneficiarios da
localidade com nome, CPF e identidade).

Viabilizar junto a concessionaria de energia elétrica, as extensdes de rede de ;

e

energia, quando necessaria, bem como a entrada padrao de energia, nos locais
indicados no projeto.

Prefeitura Municipal da Lapa — Gabinete do Prefeito- Fone: (41) 3547-5032 — Lapa - PR
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Os custos financeiros para aquisigao e aplicagdo dos insumos (materiais de

construcdo civil) e mao de obra disponibilizada para a execugdo das obras de
referido sistema de abastecimento, sdo de responsabilidade do Municipio e estdo
previstos na previsao orcamentaria do ano de 2019 e 2020.

Cabera a Sanepar, fornecimento do projeto técnico, fornecimento dos
materiais hidraulicos, como tubos para adutora e rede de distribuicdo, ligagdes
domiciliares sem hidrémetro, fornecimento e instalagdo do Conjunto Moto-bomba
com quadros de comando da captagao subterranea, fornecimento e montagem do
sistema de tratamento, fornecimento das valvulas redutoras de pressdo bem como
os barriletes do pogo, RAP e VRP, orientagdo técnica, Social e treinamento de
operadores para a execugao do empreendimento.

Sem mais no aguardo de uma reposta, antecipo meus agradecimentos

-
'd

/
Atenciosamente,

gl

F’Laulo César i_atés Furiati
Prefeito'Municipal

L

Exmo. Senhor

Sandro Henrique Fabro Ferreira
Coord. Obras Litoral e Rural - GPOCT
Rua Pedro de Toledo n°171

CEP 80.215-280 Curitiba

Prefeitura Municipal da Lapa — Gabinete do Prefeito- Fone: (41) 3547-5032 - Lapa - PR
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Lapa, 15 de Abril de 2019.

Data § Hora sus Macedo

55108 PR/05/2017 10300 D DO ESTADO DO PARANA - SANEPAR

jo de projeto do sistema de abastecimento de
comunidade de Faxinal dos Correas.

Vimos por meio deste, ver a possibilidade de realizar 2 extensdo de rede de
abastecimento desta comunidade, pois ja esta instalado o conjunto moto bomba, a
casa de tratamento e o reservatério de 20.000litros, sendo que sé falta da rede de
distribuicdo da agua. Encaminhamos em anexo o croqui da rede na comunidade,
caracteristicas construtivas, perfil litolégico, teste de produgdc, analise fisico - quimica
e analise bacterioldgica da dgua.

Isto se faz em razdo do convenio que o municipio tem com este instituicdo e
também pela experiéncia da mesma neste segmento, pois temos URGENCIA neste
projeto, para que o municipio possa realizar licitacdo para conclusdo desta obra que
esta parada desde 2014.

Diante do exposto, vimos solicitar a Vossa Senhoria o Projeto Hidrdulico da

rede de distribuicdo de agua, para atendimento as 40 familias da comunidade.

Certo de sua valiosa colaboragdo antecipadamente agradeco.

Atenciosamente,

HiaBasto
- ]

s
e-Agropecuaria e Meio Ambiente

Secretariods

Secretaria de Agropecudria e Meio Ambiente
Rua: Treze de Maio, n21156 CEP 83.750-000 — Centro — Lapa -Pr
Fone: (41) 3622-0242 / 3547-1034

SQNEPI’E’E-{; Efﬁt QLD Ri-‘-r\ 2;!’!":‘ )";_'fj'- “,'* it (?!g'_g



GOVERNO

DO ESTADO DO PARANA

Carta n° 197/2019-GPOCT.
Curitiba, 02 de abril de 2019.

Excelentissimo Senhor
Paulo Cesar Fiates Furiati
Prefeitura Municipal de Lapa

Ref. Oficio n. 246/2018
Prezado Senhor,

Recebemos o oficio n. 246/2018 datado de 23 de agosto de 2018, priorizando e solicitando o projeto do sistema
de abastecimento de agua Rural da comunidade de Mato Preto.

Conforme o solicitado, estamos encaminhando uma via impressa do projeto basico das instalagdes hidraulicas da
localidade em referéncia para arquivo dessa Prefeitura.

E importante salientar, que nossos projetos e orcamentos sdo elaborados para atender ao Programa Rural
(auxiliar o municipio na execucdo das obras em regime de parceria com o Municipio e/ou moradores da
" comunidade). Se a Municipalidade optar para contratacéo de servigos ou obras mediante licitagdo, cabe a PM
designar um responsavel técnico para elaborar projetos complementares ou executivos, caso necessario, de
reservatorios, bases estruturais, entre outros, conforme normas e-legislagéo pertinentes ac Municipio.

Conforme demonstrado em projeto, constatou a necessidade das unidades construtivas, tais como: montagens
eletromecanicas do novo pogo perfurado / elevatéria, casa de tratamento, elevatéria, instalagdo e fornecimento de
dois reservatorios (20 m3 elevado e 16 m3 apoiado), valvula redutora de presséo, travessia, 15.246 metros de
tubulag@o para rede de distribuicdo e materiais para 124 ligagbes domiciliares sem hidrémetros, investimento
estimado total R$ 356.909,68, sendo R$ 158.732,14 da parte da Sanepar e R$ 193.177,54 de responsabilidade da
Prefeitura.

Caso a Municipalidade viabilize os recursos de sua contrapartida, a mesma devera encaminhar novo oficio para a
formalizagdc de um novo Termo Aditivo ao contrato de Concesséo conforme modelo anexo.

Informacdes  mais  detalhadas do  Programa  Sanepar Rural estdo  disponivel no @ site
http://site.sanepar.com.br/prefeituras/programa-sanepar-rural ou por meio da Coordenagio de Obras Litoral e
Rural da Gerencia de Projetos e Obras Curitiba e Litoral - GPOCT — situada na R. Pedro de Toledo n® 171 — Cep
80.215-280 — Curitiba, contato com o Coordenador Sandro Ferreira, pelo telefone: 0xx41-3330-7912

/V"i

Sandro Henrigue Fabro Ferreira
Coord. Obras Litoral e Rural - GPOCT

RECEBIDO O j o' !4

7,9 RN
KA .
— —

Eng.° Anderson Presznhuk
Gerente - GPOCT

Politica da Qualidade
Buscar permanentemente a exceléncia dos produtos proprios e dos adquiridos.

"COMPROMISSOS: PROMOVER A MELHORIA CONTINUA DOS PROCESSOS. CUMPRIR AS NORMAS E DISPOSICOES LEGAIS. PROMOVER O BEM ESTAR DOS EMPREGADOS E
COLABORADORES. PROPORCIONAR O CRESCIMENTO DA EMPRESA NO MERCADO
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Oficio n® 332/19- GAB Lapa, 29 de julho de 2019.

REF. : Estudo para Implantacdo de Sistema de Abastecimento de Agua na
Comunidade do Santos Reis

Prezado Senhor, @6p l ﬁ

Vimos pelo presente solicitar a o estudo de viabilidade do sistema de
abastecimento de agua Rural na comunidade dos Santos Reis, nesta comunidade ja
existe um pogo artesiano, com vazao de 3m*h, com profundidade de 306 metros.
Para atendimento de 60 ligacdes.

Diante do exposto, vimos reiteramos elaboragao do projeto em parceria com o
municipio.

Certos de sua valiosa colaboragao, antecipadamente agradecemos.

Pl
Atenciosamente, /

N
N\
\
b
c_ P ‘

y
Paulo %sar Fiateg Furiati

Prefeito Munidipal

limo. Senhor

Raphael Tadashi Diniz

DD. Gerente da SANEPAR
URCTS

Lapa - PR

Z31B4B 01/08/2019 15:05
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Oficio n° 023/2018 Lapa, 27 de margo de 2018

llustrissimo Senhor: Sandro Henrique Fabro Ferreira
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DO PARANA - SANEPAR

REF. : Solicitagdo de verificagdo em painel elétrico do poco artesiano do PASSA
DOIS.

Vimos solicitar a Vossa Senhoria a possibilidade de uma visita tecnica
para verificacdo no painel elétrico do poco artesiano da localidade de PASSA
DOIS o qual tem apresentado problemas onde ndo desarma e também
segundo informacbes esta com parte jampeada. .

Informamos que a bomba deste pogo ja foi substituida por uma nova e
esta situacdo pode acabar queimando a bomba.

O Sr. Antonio Carlos colaborador da SANEPAR nos informou e solicitou
apoio.

Colocamo-nos a disposicao para maiores esclarecimentos que se
fizerem necessarios.

Certo de sua valiosa colaboragéo antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente,

5’9’0/

Julio Bastos
Secretario Municipal

) SAMA - SECRETARIA DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE
ambienielapa@yahoo.com.br | 41 3622.0242 | TREZE DE MAIO, 1156 '



